Ut vero singula videamus¹⁾, singularis est libri XVI condicio, in quo Patmius desinit. Quod si hunc anti-P

1) Altius quaestionem repetere per hanc scribendi occasionem in animo non est. Quamquam non reformidavi viam asperam et arduam verum eruendi ex eis qui nostris quidem codicibus antiquiores sunt veterum libris. Pauca monuisse satis habeo haec: neque latet in Gemistii Plethonis quos de rebus in Graecia post pugnam ad Mantineam gestis scripsit commentariis ulla genuina Diodori lectio, cuius emendationes tales sunt quales quisque hodie coniectura invenire possit, neque quem Constantinus eclogariis excerptum dedit codicem

quissimum optimumque omnium codicum esse Vogel contendit (II p. XI sqq. III p. V sqq.), plane me habet assentientem. Eis quae docte et sagaciter ille exposuit, pauca sunt, quae adiciam. Primum id non praetermittendum videtur, quod vel in minutis rebus simillimus Patmii est X Venetus S. Marci 376. Qui liber, Bessarionis olim Cardinalis, XIVf. saeculo exaratus continet 355 foliis chart. libros XVI—XX. Conglutinatus autem est ex duabus partibus, non eadem manu scriptis¹⁾), quarum altera librum XVI, altera reliquos complectitur libros. De his infra dicemus; XVI vero qualem Venetus exhibet liber, sicuti supra monui, artissima similitudine coniunctus est cum Patmio; utroque easdem antiquas lectiones et veras servari, utrumque etiam omnibus in mendis congruum esse in unaquaque pagina qui varietatem scripturae oculis perlustraverit cognoscet. Nec tamen ex ipso codice P descriptus est X; habet enim propria quae-dam vitia, magnam partem inde orta, quod librarius verba in communi utriusque archetypo corrupta vel omissa correxit vel supplevit, prout res postulare videbatur. Veluti XVI 46,7 ubi mutilam lectionem (. . ματα) retinuit P, ex conjectura scripsit πολιματα (στόματα rell.); 52, 10 ubi ἐβασίλευσεν deperierat, de suo addidit ηρξεν; 89, 1 ubi τηρι Χερωνείρι νίκη in codice suo repperit,

melior erat nostris libris (cf. Dind. ed. 4 III p. VIII); immo quantum ad libros XVI—XX attinet, qui in tota disputatione uni respiciuntur, omnibus in rebus mire conspirabat cum Florentino (plut. LXX n. 12); nullam igitur, quamquam magna ex parte contuli quae in palimps. Vat. Gr. 73 ad servatos Diodori libros pertinent, notabilem repperi lectionem, quae non in reliquis codicibus inveniatur nisi quod XVI 92,3 Σεπω legere mihi visus sum, quo Buecheleri egregia firmatur conjectura. Suidam denique quae praebet Diodoreus ex Constantini florilegio delibavisse persuasum habeo (cf. Krumbacher Gesch. d. byz. Litt.²p. 263).

1) Prioris partis paginae habent 29 versus, posterioris 26.

finxit τῇ ἐν X. νίκη; 24, 3 ubi omissis verbis παρεκάλει — ἐσομένου lacunam ita explevit, ut scriberet: τὸν δ' ἄλλον οὐκέτη γένεται τὸ περὶ αὐτοὺς δεινόν.

Haud raro autem X meliorem Patmio praebet lectionem, quamquam pleraque ad manifestos eius qui Patmum exaravit librarii¹⁾ lapsus pertinent (cf. e. g. XVI 74, 2 (*τὸν ἀδελφὸν* P; 89, 2 *νίκας* P), nonnunquam unus genuinam servavit scripturam, veluti XVI 26, 3 (*θαυμαστῶθηναι*); 69, 8 (*συνενεχθέντες*); saepius.

Non absimili vero modo variis ex partibus consarcinatus est Parisinus 1664, quo de haec leguntur in catalogo codicum mss. reg. bibl. (II p. 384)²⁾: ‘codex chart. (237 fol.) Constantinopoli³⁾ nuper in bibl. reg. illatus, quo continentur Diodori hist. libri XV—XX. ibi multa librarii incuriae et imperitiae vestigia apparent. interdum tamen occurunt lectiones non contempnendae. . . . subiuncta est brevis annotatio de anno, quo Manuel Comnenus Italianam appulit, unde colligas nostrum hunc codicem aliquot ante synodum Florentinam annis exaratum esse.’ Ut omittam XV librum, libri XVI—XX ita conspirant omnibus in rebus cum Veneto 376 (X), ut extra dubitationis aleam positum esse mihi videatur, quin qui Parisinum 1664 scripsit Venetum ante oculos habuerit.

Ex hoc autem Parisino fluxit, ni fallor, Parisinus 1666 (Fontebl.-Reg. 2540)⁴⁾, chart. (146 fol.), saec. XV vel XVI exaratus, quo continentur libri XV—XIX, ‘verum imperfecti et ordine inverso et perturbato’;

1) Parum diligentiae eum adhibuisse probavit Vogel III p. V a. 2.

2) Cf. Omont inv. somm. des manuscrits grecs de la bibl. nat. II p. 117.

3) Fol. 233 haec exstant: βιβλίον τῆς ἀγίας Ἀναστασίας τῆς φαρμακολόγειας τῆς ἐν τῷ μεγάλῳ βουνῷ κειμένης.

4) Cf. cat. codd. mss. reg. bibl. II p. 384; Omont inv. II p. 118; O. cat. alph. des mss. gr. de Fontainebleau p. 56.

nimirum incipit XVIII 67,5 (*αὐτῷ τὰς συμφοράς τὸ γὰρ ἐν ταῖς εὐτυχίαις μῆσος κ.τ.λ.*), desinit autem iterum medio in enuntiato XVI 5, 1 *ἡμέσις δὲ ἔπει τὰ κατὰ τὴν*. Quae legi ad verbum *omnia* consentiunt cum Parisino 1664, praeterquam quod correctiones quaedam alterius manus reperiuntur, quae cum codice Florentino eiusque apographis congruant. Id certissimum utrumque Parisinum esse abiiciendum.

Patmum vero et Venetum ceteris libris praestare etiam XVI libri permultis evincitur locis, quibus eorum scriptura, ut Bergmanni verbis utar (Vogel II p. XIV), corrupta vel in integrum restituuntur vel facilius sanari possunt nec paucae virorum doctorum conjecturae confirmantur. Paucos apponam: